

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



ОБЛІК В ЕЛЕКТРОННІЙ КОМЕРЦІЇ

спеціальність	071 «Облік і оподаткування»	обов'язковість дисципліни	Вибіркова
освітня програма	Облік, оподаткування та бізнес-аналітика	факультет	економічних відносин та фінансів
освітній рівень	Перший (бакалаврський)	кафедра	обліку, аудиту та оподаткування

ВИКЛАДАЧ

Нестеренко Ірина Володимирівна



Вища освіта – спеціальність “ Облік і аудит ”

Науковий ступень - кандидат економічних наук 08.06.04 “ Бухгалтерський облік, аналіз та аудит ” (за видами економічної діяльності)»

Вчене звання - доцент кафедри обліку , аудиту та оподаткування

Досвід роботи –24 роки

Показники професійної активності з тематики курсу:

- авторка методичних розробок з обліку та оподаткування;
- співавторка навчальних посібників з обліку за видами економічної діяльності;
- співавторка тематичних публікацій;
- учасниця наукових і методичних конференцій, науково-дослідної роботи за господарсько-договірною тематикою та бюджетних НДР.
- член Ради Федерації аудиторів, бухгалтерів та фінансистів АПК України

телефон

0938705455

електронна пошта

irina0nesterenko@gmail.com

дистанційна підтримка

Moodle

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ (ДИСЦИПЛІНУ)

Мета	формування у майбутніх фахівців системи спеціальних знань і практичних навичок з ведення обліку та оподаткування у сфері торгівлі через Інтернет, управління бізнес-процесами підприємств електронної комерції з використанням новітніх інформаційних технологій для забезпечення ефективної їх роботи в умовах цифрових трансформацій та невизначеності бізнес-середовища
Формат	лекції, практичні заняття, самостійна робота, індивідуальні завдання, інтерактивний освітній курс-стажування.
Деталізація результатів навчання і форм їх контролю	розуміння теорії, методики і практики формування інформаційно-облікового забезпечення управління підприємств електронної комерції (ЗК01, ЗК02, ЗК03, ЗК08, ЗК13, СК06, ПРО2, ПРО3)/ семінар володіння методичним інструментарієм щодо відображення інформації про господарські операції суб'єктів електронної комерції в фінансовому обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації з метою імплементації підтримки процесів прийняття рішень на основі даних (ЗК01, ЗК02, ЗК03, ЗК06, ЗК07, ЗК08, СК03, ПРО2, ПРО3, ПРО5, ПРО6, ПРО8)/ практичні завдання здатність використовувати спеціалізовані програмні продукти для ведення обліку, аналізу, контролю та оподаткування в електронній комерції, а також розуміння специфіки ведення обліку в цій сфері та вимог, що ставляться до нього, з урахуванням потреб сталості (ЗК01, ЗК02, ЗК04, ЗК06, ЗК08, ЗК11, СК03, СК06, СК11, ПРО2, ПРО3, ПРО6, ПРО8, ПРО12) / індивідуальні завдання ; володіння сучасними методами збору, обробки та аналізу даних з різних джерел, включаючи онлайн-платформи, соціальні мережі та мобільні додатки, для реалізації функції інформаційної підтримки управління підприємств електронного бізнесу в умовах цифрової трансформації економіки та невизначеності бізнес-середовища (ЗК01, ЗК02, ЗК08, СК12, ПРО5, ПРО6, ПРО8, ПРО12) / інтерактивний освітній курс -стажування від Genesis
Обсяг і форми контролю	3 кредити ECTS (90 годин): 12годин лекції, 18 годин практичні; модульний контроль (2 модулі); підсумковий контроль – залік
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, командна робота
Умови зарахування	Згідно з навчальним планом

ДОПОВНЮЄ СТАНДАРТ ОСВІТИ І ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ

Компетенції	ЗК01. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. ЗК02. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК03. Здатність працювати в команді. ЗК04. Здатність працювати автономно. ЗК06. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів). ЗК07. Здатність бути критичним та самокритичним ЗК08. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. ЗК11. Навички використання сучасних інформаційних систем і комунікаційних технологій. СК03. Здатність до відображення інформації про господарські операції суб'єктів господарювання в фінансовому та управлінському обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації для задоволення інформаційних потреб осіб, що приймають рішення. СК06. Здійснювати облікові процедури із застосуванням спеціалізованих інформаційних систем і комп'ютерних технологій . СК11. Демонструвати розуміння вимог щодо професійної діяльності, зумовлених необхідністю забезпечення сталого розвитку України, її зміцнення як демократичної, соціальної, правової Держави. СК12. Здатність реалізовувати функції інформаційної підтримки управління в умовах цифрової трансформації економіки та невизначеності бізнес-середовища	Програмні результати навчання	ПРО2. Знати теорію, методику і практику формування облікової інформації за стадіями облікового процесу і контролю для сучасних і потенційних потреб управління суб'єктами господарювання з урахуванням професійного судження. ПРО3. Визначати сутність об'єктів обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування та розуміти їх роль і місце в господарській діяльності. ПРО5. Володіти методичним інструментарієм обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування господарської діяльності підприємств. ПРО6. Розуміти особливості практики здійснення обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування діяльності підприємств різних форм власності, організаційно-правових форм господарювання та видів економічної діяльності. ПРО8. Розуміти організаційно-економічний механізм управління підприємством та оцінювати ефективність прийняття рішень з використанням обліково-аналітичної інформації. ПРО12. Застосовувати спеціалізовані інформаційні системи і комп'ютерні технології для обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування.
-------------	---	-------------------------------	--

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ (ДИСЦИПЛІНИ)

Модуль 1. Теоретичні та організаційні засади електронної комерції.

Лекція 1.	Суть, зміст, значення та тенденції розвитку електронної комерції	Практичне заняття 1	Суть і зміст електронної комерції. Основні категорії та класи електронної комерції. Переваги та характерні риси електронної комерції. Розвиток і сфери застосування електронної комерції. Учасники електронного ринку. Проблеми розвитку електронної комерції в Україні і в світі.	Самостійна робота	Зміст і характерні особливості цифрового суспільства та цифрової економіки. Розвиток сфери підприємницької діяльності, що здійснюються в кібернетичному просторі. Напрями подальшого наближення національного законодавства України до права ЄС в сфері електронної комерції. Інформаційні системи класу ERP, SCM, CRM. Колаборативні та внутрішні системи суб'єкту підприємництва. Особливості інформаційних рішень для електронного бізнесу і комерції.
Лекція 2.	Організаційно-правове забезпечення електронної комерції	Практичне заняття 2	Нормативно-правове регулювання електронної комерції в Україні. Системи електронного документообігу в електронній комерції. Методи визначення ефективності електронної комерції. Напрямки оцінки ефективності електронної комерції.		
Лекція 3.	Особливості створення і функціонування віртуальних підприємств	Практичне заняття 3	Складові елементи простору віртуалізації підприємств. Характерні риси віртуальних підприємств, умови існування, ключові етапи створення. Основні принципи діяльності віртуальних підприємств. Електронні платіжні системи: зміст і типи. Основні поняття систем взаєморозрахунків за пластиковими картками, їх структура та порядок функціонування. Модульний контроль.		

Модуль 2. Облік і оподаткування в системі електронної комерції

Лекція 4	Організація обліку комерційної діяльності в мережі	Практичні заняття 4, 5	Бухгалтерський облік Інтернет-сайту та мобільних застосунків, витрат їх обслуговування. Синтетичний та аналітичний облік господарських операцій при здійсненні Інтернет-торгівлі. Доставка товару, придбаного в Інтернет-магазині: особливості обліку і оподаткування. Дропшипінг. Особливості обліку операцій з використанням картових рахунків. Облік розрахункових операцій зі застосуванням електронних грошей.	Самостійна робота	Трансформація об'єктів бухгалтерського обліку і оподаткування. Об'єкти бухгалтерського обліку і оподаткування цифрової епохи. Метод бухгалтерського обліку і перетворення його елементів у цифровій економіці. Виклики системі бухгалтерського обліку та оподаткування українських підприємств у цифрову епоху. Віртуальні валюти (у т.ч. криптовалюта) у системі розрахунків, цифровий банкінг та цифрові гроші. Інформаційна безпека та захист облікової інформації в цифровій економіці. Основні загрози розвитку технологій для ведення бухгалтерського обліку і оподаткування. Кібербезпека та кіберзлочинність. Кібергігієна роботи бухгалтера. Системи захисту облікової інформації у кіберпросторі.
Лекція 5	Оподаткування електронної комерції	Практичні заняття 6,7	Використання цифрових технологій для формування, подання й оприлюднення звітності підприємств електронної комерції. Впровадження аналітичних інструментів, інструментів візуалізації інформації і трансформації звітності в інтерактивний формат. Особливості використання цифрових технологій при підготовці інтегрованої звітності. Фінансова звітність-онлайн. Застосування XBRL-формату для формування і подання звітності		
Лекція 6	Цифрові інструменти в обліку та оподаткуванні електронної комерції	Практичні заняття 8,9	Технології штучного інтелекту для обліку і оподаткування діяльності підприємств електронної комерції. Особливості використання технології блокчейн в обліку і оподаткуванні. Застосування інструментарію великих даних, хмарних технологій та Інтернету речей в обліку і оподаткуванні. Використання бухгалтером інструментів електронного листування, оволодіння техніками онлайн-переговорів, спільної командної роботи. Модульний контроль.		

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	1. Податковий кодекс України: Закон України від 2 грудня 2010 року № 2755-VI / Верховна Рада України. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2755-17 .	Методичне забезпечення	1. Нестеренко І.В. Робоча програма з дисципліни «Облік в електронній комерції » для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2023.
	2. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України від 16.07.1999 № 996-XIV / Верховна Рада України. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/996-14 .		2. Нестеренко І.В. Практикум з дисципліни “Облік в електронній комерції” для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2024.
	3. Про електронні документи та електронний документообіг: Закон України від 22.05.03 р. № 851-IV / Верховна Рада України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/851-15#Text .		3. Нестеренко І.В. Методичні вказівки для самостійної роботи студентів з дисципліни “ Облік в електронній комерції ” для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2024.
	4. Про електронні довірчі послуги: Закон України від 05.10.17 р. № 2155-VIII / Верховна Рада України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19#Text .		
	5. Про електронну комерцію: Закон України від 03.09.15 р. № 675-VIII / Верховна Рада України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/675-19#Text .		
	6. Положення про порядок розроблення, виробництва та експлуатації засобів криптографічного захисту інформації: Наказ Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 20.07.2007 р. № 141 / Верховна Рада України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/go/z0862-07 .		
	7. Електронна комерція: підручник / М. З. Швиденко, О. М. Касаткіна, О. М. Швиденко; Національний університет біоресурсів і природокористування України. Перевидання, доповнене і перероблене. К. : ФОП Ямчинський О. В., 2020. 478 с.		
	8. Краус К. М., Краус Н. М., Манжура О. В. Електронна комерція та інтернет-торгівля: навчально-методичний посібник. Київ: Аграр Медіа Груп, 2021. 454 с. URL: https://elibrary.kubg.edu.ua/id/eprint/37044/1/Kraus_Elektronna_komertsia_2021.pdf		
	9. Крутова А. С. Облік в системі електронної комерції: моногр. Х., 2010. 395 с		

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

СИСТЕМА		% від остаточної оцінки БАЛИ	ДІЯЛЬНІСТЬ, ЩО ОЦІНЮЄТЬСЯ
Підсумкове оцінювання	100 бальна ECTS (стандартна)	до 50	50% від усередненої оцінки за модулі
		до 50	підсумкове тестування
Модульне оцінювання	100 бальна сумарна	до 50	відповіді на тестові питання
		до 20	усні відповіді на практичних заняттях

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у положенні «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДБТУ»: виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.

